
ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro ______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                   Nr.16/19.07.2016 
 

HOTĂRARE 
Privind : aprobarea indicatorilor tehnico-economici si a valorii investiției : 

„Reabilitare Şcoala Generală Clasele I-VIII Strejeştii de Sus”, ca urmare a 
diminuării cotei de TVA de la 24% la 20% 

Având în vedere : 
- expunerea de motive a Primarului comunei Strejeşti nr.4090/19.07.2016 privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici si a valorii investiției : „Reabilitare Şcoala 
Generală Clasele I-VIII Strejeştii de Sus”, ca urmare a diminuării cotei de TVA de la 24% 
la 20%; 
- prevederile art. 5 din O.U.G. nr. 28/22.04.2013 pentru aprobarea Programului national 
de dezvoltare locala cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 8(3) din Ordinul Ministrului Administraţiei Publice nr. 1851/20.05.2013  
privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor 
Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului national de 
dezvoltare locala din 20.05.2013 
 - prevederile art. 36, alin. (4), litera d) din legea nr. 215/2001 (r1), privind administraţia 
publică, cu modofocările şi completările ulterioare; 
 - prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, privind finanţele publice locale;  
prevederile art. 45(1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu modoficările şi completările 
ulterioare privind administraţia publică locală; 
- raportul compartimentului de resort nr.4092/19.07.2016 privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici si a valorii investiției : „Reabilitare Şcoala Generală Clasele I-VIII 
Strejeştii de Sus”, ca urmare a diminuării cotei de TVA de la 24% la 20%; 
- raportul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local nr. 12/21.07.2016 privind 
aprobarea indicatorilor tehnico-economici si a valorii investiției : „Reabilitare Şcoala 
Generală Clasele I-VIII Strejeştii de Sus”, ca urmare a diminuării cotei de TVA de la 24% 
la 20%; 
 
        În conformitate cu prevederile art. 36 (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu 
modoficările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală,                                  
        

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

             
Art. 1. Se aprobă indicatoriitehnico-economici și a valoarii investiției : „Reabilitare 
Şcoala Generală Clasele I-VIII Strejeştii de Sus”, ca urmare a diminuării cotei de TVA de 
la 24% la 20%, conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare. 

 



Art. 2. Domnul Vizantie Constantin, primarul comunei Strejeşti, judeţul Olt  este 
desemnat sa reprezinte solicitantul în relatia cu  autoritatea, privind investitia „Reabilitare 
Şcoala Generală Clasele I-VIII Strejeştii de Sus”. 
Art. 3. (1) Se aproba cheltuielile de cofinanţare privind investiţia „Reabilitare Şcoala 
Generală Clasele I-VIII Strejeştii de Sus”, în cunatum de 11.903 lei cu T.V.A.  
 (2) Cheltuielile menţionate la alineatul (1) se finanţează de către beneficiar, respectiv 
Comuna Strejeşti de la bugetul local şi cuprind cheltuieli legate de : amenajarea terenului; 
studiile de teren; asistenţă tehnică; taxe pentru obţinerea de avize/acorduri/autorizaţii; 
organizarea procedurilor de achiziţii; comisioane, cote, taxe, costuri credite; probe 
tehnoligice şi teste, potrivit dispoziţiilor art. 8  din Ordinul Ministrului dezvoltării 
Regionale şi Administraţiei Publice nr. 1851/2013 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Ordonantei de urgenta a 
Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului  national de dezvoltare locala, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
Art. 4. Hotărârea, se va comunica : 
- Instituţiei Prefectului Olt;                                               
- Primarului comunei Strejeşti; 
- Compartimentului contabilitate. 
 

Avizat pentru legalitate 
Preşedinte de şedinţă,                  Secretar, 
Cojocaru Constantin                                      Neacşu Sorin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 Anexă la H.C.L.  Nr.16/19.07.2016 
 

CARACTERISTICILE PRINCIPALE SI INDICATORII TEHNICO-
ECONOMICI AI OBIECTIVULUI DE  INVESTITIE: „Reabilitare Şcoala Generală 
Clasele I-VIII Strejeştii de Sus” 

 
TITULAR: Comuna Strejesti, judetul Olt 
BENEFICIAR:  Comuna Strejesti, judetul Olt 
AMPLASAMENT : Sat Strejeştii de Sus, comuna Strejesti, judetul Olt  – Regiunea de 
dezvoltare 5 SUD  - VEST OLTENIA, România 
PROIECTANT :  S.C.  General Proiect S.R.L. 
 

VALOAREA INVESTITIEI  SI SERVICII: 
 Mii lei 

(inclusiv TVA 20%) 
TOTAL GENERAL 751.120 LEI 

Din care Construcţii -  Montaj 647.398 LEI 
 

SURSĂ DE FINANŢARE/CHELTUIELI ELIGIBILE/CONTRIBUTIE 
PROPRIE : 

In conformitate cu O.U.G. 28/2013 – pentru aprobarea Programului National de 
Dezvoltare Locala cu modificarile si completarile ulterioare, cheltuielile eligibile in 
cadrul programului sunt 739.217 lei cu T.V.A iar cheltuielile neeligibile  sunt in 
cuantum de 11.903 lei cu T.V.A(contributie proprie). 

 
INDICATORI TEHNICI AI INVESTITIEI :  
 - Invelitoare din tabla zincata profilată, suprafaţa = 661 m; 
- Stereaşină dub scândură, suprafaţa = 78 mp;- 
- Streaşină din betonyp, suprafata = 78 mp; 
- Sarpanta din lemn, suprafata = 67 mp; 
- Astereala, suprafata = 67 mp; 
- Jgeaburi din tabala, 130 m; 
- Lambriuri pereti, suprafata = 703 m; 
-termosistem exterior la pereţi = 814 mp. 
- vopsea decorativă : 814 mp. 

 
 
Avizat pentru legalitate 

Preşedinte de şedinţă,                  Secretar, 
Cojocaru Constantin                                      Neacşu Sorin 
 

 
 

 


